
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5341 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2016 
Divulgação: Quinta-feira, 15 de setembro de 2016     Publicação: Sexta-feira, 16 de setembro de 2016 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame: 

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO 1680/16  
OBJETO : aquisição de papel toalha interfolhado. 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 09 horas do dia 16 de setembro de 2016. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 09 horas do dia 30 de setembro de 2016. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 09h01min do dia 30 de setembro de 2016. 
INÍCIO DA DISPUTA : às 10 horas do dia 30 de setembro de 2016. 

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline  
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br 

Porto Alegre, 14 de setembro de 2016. 

JADERSON ALAN MARKUS BORGELT , Pregoeiro da CMPA. 

 
 

EXTRATO  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5341 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2016

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



PROCESSO: 1310/16 – CONTRATO: 539  
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA:  COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO 
ALEGRE. 
OBJETO:  Prestação de serviços de Tecnologia da Informação por meio da disponibilização do Sistema 
de Contabilidade Pública – CTB. 
VALOR:  R$ 49.999,08 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  CG 3390.39.57.01.00 – Processamento de Dados – Serviços Regulares – 
Projeto Atividade 2003 – Processamento de Dados. 
DATA DA ASSINATURA:  01 de setembro de 2016. 
BASE LEGAL:  Art. 24, XVI da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Porto Alegre, 14 de setembro de 2016. 

ROBERTO KRAID,  Diretor Geral. 

 

EXTRATO  

PROCESSO: 1269/16 – CONTRATO: 540  
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA:  COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO 
ALEGRE. 
OBJETO:  Prestação de serviços de Tecnologia da Informação por meio da disponibilização do Sistema 
de Despesa Orçamentaria – SDO. 
VALOR:  R$ 49.999,08 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  CG 3390.39.57.01.00 – Processamento de Dados – Serviços Regulares – 
Projeto Atividade 2003 – Processamento de Dados. 
DATA DA ASSINATURA:  01 de setembro de 2016. 
BASE LEGAL:  Art. 24, XVI da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Porto Alegre, 14 de setembro de 2016. 

ROBERTO KRAID,  Diretor Geral. 

 
  

EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5341 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2016

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2016-09-15T10:06:44-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082




